[image: image1.png]

   Администрация

Сельского поселения

ПАДОВКА       Муниципального района

Пестравский

        Самарской области
         446173 с. Падовка

         ул.Ширшакова-87

             тел. 35-7-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         №  8             от 12.02.2010г.
 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а  также   в  соответствии  с  постановлением  Правительства  РФ  от  05.03.2009 г.  №  196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», уставом   сельского  поселения  Падовка
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)   исполнительных органов местного  самоуправления   сельского  поселения  Падовка  муниципального  района  Пестравский  Самарской области.

2.Обнародовать    данное  постановление     в библиотеках  сельского  поселения  Падовка
3. Контроль за исполнением настоящего   постановления   возлагаю  за  собой.

Глава  сельского  поселения Падовка

муниципального района Пестравский

Г.А.Склизков

Утверждено постановлением главы сельского поселения Падовка Муниципального района Пестравский

№ 8    от 12.02.2010г
  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения Падовка муниципального района Пестравский

                                            I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) главы сельского поселения Падовка, администрации сельского поселения Падовка муниципального района Пестравский (далее исполнительных органов местного самоуправления).

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов)  главы сельского поселения Падовка, администрации сельского поселения Падовка муниципального района Пестравский.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов)  исполнительных органов местного самоуправления коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. При проведении антикоррупционной экспертизы должностные лица, ответственные за её проведение руководствуется федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и настоящим Порядком.

II   Порядок  проведения  антикоррупционной   экспертизы  нормативных правовых актов (проектов   нормативных правовых  актов) исполнительных органов местного самоуправления

5. Завизированный ответственным исполнителем за подготовку проекта нормативного правового акта  органа  местного  самоуправления   до его подписания проект направляется в течение 5 дней со дня подготовки проекта юристу  администрации сельского поселения Падовка для проведения антикоррупционной экспертизы.

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится юристом администрации сельского поселения Падовка согласно «Методике проведения экспертизы проектов нормативных  правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2009 года № 196.

7. Нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых актов) исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения Падовка , передаются юристу с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) без приложения указанных выше актов (документов) не проводится, возвращаются исполнителю в течение 2 суток со дня получения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

8. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительного органа местного самоуправления сельского поселения Падовка проводится юристом администрации сельского поселения Падовка в течение 7 дней со дня его поступления в администрацию сельского поселения Падовка.

9. Результаты проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения Падовка оформляется юристом администрации сельского поселения Падовка в виде заключения.

10. В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы, либо указание на их отсутствие.

11. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой сельского поселения Падовка  или лицом, исполняющим его обязанности.

III. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность

12. Положения проекта документа, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы на коррупциогенность, проводимой юристом администрации сельского поселения Падовка муниципального района Пестравский, устраняются на стадии доработки проекта документа - разработчиками проекта нормативного правового акта.

13. Результаты проведения экспертизы на коррупциогенность нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительного органа местного самоуправления отражаются в журнале учета результатов экспертизы на коррупциогенность нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

14. Заключение о результатах проведения экспертизы на коррупциогенность нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) исполнительных органов местного самоуправления сельского поселения Падовка  муниципального района Пестравский направляется главой сельского поселения Падовка муниципального района Пестравский в прокуратуру Пестравского района в течение 5 дней со дня подготовки заключения экспертизы, вместе с проектом нормативного правового акта (нормативным правовым актом).

Глава сельского поселения Падовка

муниципального района Пестравский

Г.А.Склизков